2. In hunc loc. — 3. Coloss. 1, 15.

mundo invisible de las almas, puesto que *todo lo creado ha sido hecho por El*.

Todas las cosas creadas han sido hechas por El. No creáis sin embargo al oír esto que han sido hechas por el Verbo como si este Verbo fuese un instrumento puesto en manos del Padre y del cual se hubiese servido para modelar todas las cosas. En esta creencia consistía el error de los arrianos, que negaban la divinidad del Verbo y pretendían que dicho Verbo había sido creado para servir de instrumento á la creación de los demás seres. « Del mismo modo que nosotros decimos que una puerta se hace con sierras é instrumentos de los que se sirve el obrero para la construcción de la misma, pretendían estos herejes que habían sido hechas por el Hijo todas las cosas. A este pernicioso embuste respondía un Santo Obispo de aquel tiempo: « Si como pretendéis vosotros el Padre hubiera creado al Hijo para servirse de El como de instrumento, necesariamente la dignidad del Hijo había de quedar por debajo de la de los demás seres que por El fueron creados, del mismo modo que una sierra es inferior á las obras ó trabajos que ejecuta. Por razón de lo que ha sido creado pretenden los herejes, que fué á su vez creado el Hijo por el Padre, dando á entender que Dios no hubiera creado al Hijo si no hubiese tenido que crear el universo. ¿ Hay algo mas insensato que esa idea? » Por lo tanto, el Verbo, no como instrumento de que el Padre se sirve, sino como Dios omnipotente, es el que ha hecho todo cuanto existe².

1. Theoph. in hunc loc.

2. Nota: prepositio *per*, cum dicitur: *per ipsum*, hic non significat causam instrumentalem, aut ministrum, quasi Verbum fuerit instrumentum vel minister Dei, per quod creavit omnia, uti voluit Origenes (qui proinde a nonnullis vocatur pater Arianorum) et Ariani; sed significat causam principalem, uti et Gen. iv, 1: *Possedi hominem per Deum*; Prov. viii, 15: *Per me reges regnant*; Gal. iv, 7: *Quod si filius, et hæres per Deum*; I. Cor. i, 9: *Fidelis Deus, per quem vocati estis*. Ecce hic aliusque locis prepositio *per* tribuitur Deo Patri, qui est prima omnium causa. Significat ergo *tó per* hic, Verbum cum Patre esse causam prin-

Nada de lo que se hizo se hizo sin El. Todo cuanto ha sido creado ha sido hecho por el Verbo. Hay una cosa que no ha sido nunca creada y esa cosa es Dios. Puesto que no lo ha sido nunca, Dios no existe, ó mejor dicho, no debe al Verbo su existen-

ciapalem creationis rerum omnium, ac consequenter Verbum esse omnipotens, esseque Deum. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius hic, ac S. Athanasius, Basilus et alii scribentes contra Arianos. Quocirca Paulus, Hebr. 1, 10, illud Ps. ci, 26: *Initio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt caeli*, de Verbo, sive Filio, interpretatur: « Nunquam profecto id asseritur, inquit Chrysostomus, nisi conditorem Filium, non ministrum arbitretur, ac Patri et Filio pares esse intelligeret dignitates. » — Dices: Cur ergo S. Joannes potius dicit per Verbum omnia esse facta, quam a Verbo? Respondeo: *Primo*, ut significet Verbum a Patre procedere, esseque genitum: « Ne quis illum esse ingenuum suspicaretur, » ait S. Chrysostomus. — *Secundo*, ut significet Verbum esse ideam rerum creaturarum, juxta quam Pater cum Filio creavit omnia. Artifex enim omnia opera artis suae facit per ideam, sapientiam, conceptum, sive verbum mentis suae: haec autem omnia appropriantur Verbo divino, sive Filio, qui est sapientia genita, sed increata; et per consequens appropriatur ei, quod per ipsum omnia sint facta. Ita S. Cyrillus. — *Tertio*, proprie dicit per Verbum omnia esse facta, quia Verbum a Patre accipit cum essentia divina omnipotentiam et actionem eandem numero, qua simul cum Patre omnia creat; quare Verbum est quasi medium inter Deum Patrem et creaturas, ac proinde recte dicitur Pater per ipsum, ut causam principalem a se genitam, fecisse omnia (CORN. A LAPID. *Comment. in Joan.* 1, 3).

1. *Quod factum est*. Triplex est hic disunctio, et consequenter triplex lectio et intellectio, triplexque sensus: *Primo* est: *Sine ipso factum est nihil, quod factum est in ipso*, ac deinde ponitur punctum, post quod nova sententia sequitur: *Vita erat, et vita erat lux hominum*, etc., ita dispungit legitque S. Hilarius, lib. II. *De Trinit.*; S. Epiphanius, in *Anchorato*, et alii nonnulli. Verum haec lectio passim ab aliis rejicitur. Videtur enim ineptam continere tautologiam, cum ait: *sine ipso*, et mox: *in ipso*. — *Secunda* lectio est: *Sine ipso factum est nihil*, deinde punctum, post quod nova sequitur sententia: *Quod factum est in ipso, vita erat*. Ita dispungit legitque S. Augustinus, Tertullianus, *Contra Hermog.*;

cia. El Verbo no ha sido creado por el Padre, puesto que El mismo es por el Padre engendrado. Es evidente que no se ha hecho El así mismo. Tampoco ha sido creado por el Espíritu Santo pues que el Espíritu Santo lo mismo que el Padre y que el Hijo es una de las tres divinas Personas de la Santísima Trinidad, la cual es eterna y no ha sido hecha por nadie, puesto que es el mismo Dios.

Otra cosa hay que tampoco debe al Verbo su existencia y es el pecado. El Verbo no ha hecho cosas que no son, y el pecado es lo que no es, es decir, la *nada* ó el *no ser*, « Bien claro es, dice S. Au-

S. Ambrosius, lib. III. *De Fide*, cap. III, et passim Latini; atque e Gracis Clemens Alexandrinus, lib. I. *Pædag.*, cap. vi, et S. Cyrillus hic: quod S. Augustinus sic explicat, *q. d.* Omnis res facta et creata per Verbum, antequam fieret et crearetur, erat in ipso Verbo vitaliter et intellectualiter. Erat enim in ideis et rationibus æternis, que vivunt in Verbo. Erat ergo vita, id est vivebat in mente et idea Verbi. Aliter explicat S. Cyrillus, *q. d.* Omnis res facta erat vita in Verbo, id est vitam, hoc est vigorem et essentia suae conservationem, accipit a Verbo, quamdiu est et existit. — *Nota. Ed. Vivès*: Posito ergo puncto post *nihil*, commate post *factum est*, rursus exurgit præclara sententia, in qua verborum constructio, ut alias sæpe eiam est in scriptis Joannis, a pronomine relativo initium capit, itaque est ordinanda: *In ipso, quod factum est, vita erat*. Quam quidem sententiam, quamvis abnuat Chrysostomus, hom. v. in *Joannem*, commendat Cyrillus et ita explicat: « Si quid factum est, erat in ipso vita, hoc est, unigenitum Dei Verbum. Ipsum enim, vita quum sit secundum naturam, esse, et vivere, et moveri iis que sunt, largitur... In omnibus que facta sunt, erat vita, hoc est Verbum, quod erat in principio... Verbum erat, ut vita secundum naturam, per participationem iis que sunt, seipsum immiscens. » — *Tertia* lectio communis est Syrorum, Arabicorum et Græcorum, S. Chrysostomi, Theophylacti, Nonni, Euthymii et Leontii in *Catena*: *Sine ipso factum est nihil quod factum est*, deinde punctum; mox nova incipit sententia: *In ipso vita erat*. Hac lectio est plenissima, quocirca eam sequuntur Biblia Romæ correctæ, aliaque Latina perplura. Sensus enim planus est; *q. d.* Nihil quod factum est, sine Verbo factum est, sed omnes res factæ a Verbo factæ sunt (CORN. A LAP. *Comm. in Joan.* 1, 3).

gustin, que el pecado es la *nada*, y los hombres cuando pecan caen en la *nada*; el ídolo no ha sido hecho por el Verbo; tiene sin embargo forma humana, y por el Verbo ha sido hecho el hombre, mas la forma del hombre no le ha sido dada al ídolo por el Verbo, pues está escrito: *Sabemos que el ídolo no es nada*¹. Luego estas cosas no han sido hechas por el Verbo; mas por El ha sido creado cuanto existe en la naturaleza, el conjunto de todas las cosas y absolutamente toda criatura². »

Lo que acabo de explicaros respecto al pecado os hará comprender porque no se puede decir que los demonios así como los pecadores, han sido creados por el Verbo. El Verbo ha creado á los ángeles y á los hombres, que al caer voluntariamente en el pecado, hanse convertido en demonios y pecadores. Tanto unos como otros son criaturas del Verbo mientras permanecen ángeles ú hombres y ellos mismos son los que se hacen demonios ó pecadores.

Lo que se ha hecho en El tenía la vida. La creacion aunque se ha llevado á cabo en el tiempo, no ha sido el resultado de una idea que se le ocurriera á Dios. En Dios no hay cambio y el sobrevenirle una idea seria un cambio en El. Desde la eternidad estaba

1. I. Cor. viii, 4.

2. *Sup. Joan. tract. 1.* — Si accipiatur verbum pro eo quod in quolibet hominum est, quia et ipsum insitum est cuilibet ab eo quod in principio erat Verbum, etiam sine hoc verbo nihil committimus, simpliciter accipiendo quod dicitur: Nihil. Ait enim Apostolus, *Rom. vii*, quod sine lege peccatum mortuum erat; adveniente vero mandato, peccatum revixit. Non enim reputatur peccatum lege non existente: sed nec peccatum erat existente Verbo: quia Dominus dicit, *Joan. 15*: *Si non venissem et essem illis locutus, peccatum non haberent*: quolibet enim excusatio deficit volenti dare responsum de crimine, dum Verbo presente ac iudicante quid est agendum, non obedit quis illi; nec propter hoc inculpandum est vel accusandum Verbum, sicut nec magister, per cujus disciplinam non remanet locus excusationis discipulo delinquenti, velut de ignorantia. Omnia ergo per Verbum facta sunt, non solum naturalia, sed etiam quæ ab irrationalibus sunt (*Orig. super Joan. tract. 2*).

decretado en las sabias resoluciones del Creador cuando habia de comenzar á crear y que es lo que debia crear.

He ahí porqué nos dice el Evangelio: *Lo que ha sido hecho en El tenía la vida.* Es decir, lo que ha sido hecho en el tiempo existia desde la eternidad en Dios, como puede decirse que el plano ó proyecto de un edificio cualquiera están en la idea ó pensamiento del arquitecto, antes de llevarse á debida ejecucion¹.

He aquí la primera manifestacion del Verbo que nos recuerda el Evangelio de este dia: esto es, su manifestacion por medio de la creacion. Veamos ahora su segunda manifestacion que se llevó á cabo por

II. *Su propia encarnacion.* — El mundo habia sido creado. En el mundo como perfectamente se os alcanza, hay dos especies de criaturas, aquellas que están dotadas de razon y las que carecen de ella. Estas últimas cumplan con su mision obedeciendo ciegamente á las leyes inmutables que el Creador les impusiera. Mas las criaturas dotadas de razon y libertad necesitaban una luz para dirigir sus

1. *Potest autem et sic distingui sine errore: Quod factum est in ipso; et postea dicatur: Vita erat, ut sit sensus: Omnia quæ per ipsum et in ipso facta sunt, in ipso vita sunt, et unum sunt: erant enim (hoc est in ipso subsistunt) causaliter, priusquam sint in seipsis effective. Sed si quis querat quomodo et qua ratione omnia quæ per Verbum facta sunt, in ipso vitaliter, et uniformiter, et causaliter subsistunt, accipe exempla ex creaturarum natura. Conspice quomodo omnium rerum quas mundi hujus sensibilis globositas comprehendit, causæ simul et uniformiter in isto sole (qui est maximum luminare) subsistunt; quomodo numerositas herbarum et fructuum in singulis seminibus simul continetur; quomodo multiplices regulæ in arte artificis unum sunt, et in animo disponentis vivunt; quomodo infinitus linearum numerus in uno puncto unum subsistit: et hujusmodi naturalia varia perscipe exempla, ex quibus velut physicæ theoriæ penitus poteris arcana Verbi mentis acie inspicere: et (quantum datur humanis rationibus) videre quomodo omnia quæ per Verbum sunt facta, in ipso vivunt et facta sunt (*ORIGEN. in hom. 2. in diversos*).*

actos de los que eran responsables. El Verbo vino á proporcionar esa luz, proyectando en el alma del hombre los divinos rayos que la suya difunde. Esto mismo es lo que nos dá á entender el Evangelio con estas palabras: *En El estaba la vida y la vida es la luz de los hombres*¹. Creó esta luz, que cada uno de nosotros lleva en sí,

1. Dixerat: *In ipso vita erat, ne putares quod absque vita sit Verbum. Nunc ostendit quod sit vita spiritualis, et lux rationabilibus cunctis. Unde dicitur: Et vita erat lux hominum: quasi dicat: Lux ista non est sensibilis, sed intellectualis, illuminans ipsam animam* (THEOPH. ap. S. Th. *Cat. aur.*). — Ex ipsa enim vita illuminantur homines: pecora non illuminantur, quia non habent rationales mentes, que possint videre sapientiam; homo autem factus ad imaginem Dei, habet rationalem mentem, per quam possit percipere sapientiam: ergo illa vita per quam facta sunt omnia, lux est; et non quorumcumque animalium, sed hominum (S. AUG. *sup. Joan. tr. 1*). — Non autem dixit: Lux est solum Judæis, sed omnium hominum. Omnes enim homines, in quantum intellectum et rationem recipimus ab eo quod non condidit Verbo, in quantum ab eo illuminari dicimur: nam ratio nobis tradita (per quam rationales dicimur), lux est ad operandum nos dirigens, et ad non operandum (THEOPH. *ibid.*). *In ipso vita erat, et vita erat lux hominum.* — Vita est res prestantissima, sicut mors est pessima. Vitæ ergo fontem S. Joannes hic assignat Verbo: *In ipso enim vivimus, movemur et sumus*. Act. xvii. Hinc et Græci suum Deum vocant ζῆν, « ζῆν », id est *vivere*, quod omnibus viventibus vitam inspiret. Sensus ergo est, *q. d.* Vera nostra vita gratiæ et gloriæ in ipso Verbo erat, velut in sui origine et fonte. Unde ut ipsum hanc vitam et lucem hominibus communicaret, ad eos descendit et hominem se fecit; ut sicut per Verbum macrocosmus, hoc est magnus hic mundus, olim creatus est, ita et per illud ipsum microcosmus, id est parvus mundus, puta homo, recrearetur et a morte peccati ad vitam gratiæ et justitiæ revocaretur. Ita se explicat S. Joannes, cum subdit: *Et vita erat lux hominum. Et in epist. 1. c. 1, vers. 2, loquens « De Verbo vite »: Et vita, inquit, manifestata est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam æternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis. Et cap. v, vers. ult.: Ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus. Hic est verus Deus, et vita æterna. Vide ibi dicta. Hæc de causa S. Joannes passim Christum vocat vitam. Ita S.*